
 
DETERMINAZIONE N.  168 

 

12 AGOSTO 2024 

 

  

AREA DIREZIONE 

 

OGGETTO: UFFICIO PERSONALE: SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA PER IL 

PERSONALE DI OPERA UNIVERSITARIA PRESSO CIVICA DI TRENTO: 

INTEGRAZIONE BUDGET DI SPESA DEL 2024. 

 

Premesso che: 

L’art. 65 del CCPL 2016-2018 sottoscritto in data 1° ottobre 2018 prevede al comma 1 che “il 

dipendente ha la possibilità di usufruire (..) sia del servizio sostitutivo di mensa, erogato tramite 

buono pasto cartaceo o buono pasto elettronico, che del servizio diretto di mensa”; 

dato atto che al fine di offrire il servizio sostitutivo di mensa ai propri dipendenti, Opera collabora 

con A.P.S.P. Civica di Trento, la quale permette l’accesso alla propria mensa a fronte del 

pagamento del corrispettivo, che viene coperto dall’Ente per la parte corrispondente al valore del 

buono pasto mentre la differenza rispetto al costo totale del pasto rimane a carico del dipendente e 

viene recuperata nel cedolino del mese successivo;  

con determinazione del direttore n. 307 di data 29 dicembre 2023 si è quantificato, in via 

presuntiva, in € 10.000,00 l’onere a carico dell’Ente per i pasti consumati dai dipendenti di Opera 

per l’anno 2024, presso la mensa dell’A.P.S.P. Civica di Trento. 

dato atto che la stima approssimativa effettuata nella determinazione sopra citata può subire 

variazioni in conseguenza delle scelte difficilmente prevedibili effettivamente svolte dal personale; 

considerato che nelle vicinanze di Opera ci sono meno locali convenzionati in cui i dipendenti di 

Opera possono utilizzare il buono rispetto al passato e preso atto che molti dipendenti si sono quindi 

recati presso la mensa dell’A.P.S.P. Civica di Trento; 

con il presente provvedimento risulta pertanto necessario incrementare il budget di spesa per l’anno 

2024 per i pasti consumati dai dipendenti di Opera presso la Civica di Trento. 

Preso atto che l’attività di ristorazione rappresenta un servizio di supporto per l’A.p.s.p. Civica di 

Trento in quanto permette il corretto funzionamento della residenza sanitaria assistenziale si ritiene 

che il presente provvedimento non necessita dell’acquisizione del Codice Identificativo di Gara: 

l’applicabilità dell’art. 3 della legge 136/2010 viene infatti meno in conformità a quanto previsto 

dalla FAQ di ANAC in tema “Tracciabilità dei flussi finanziari” C2 in base alla quale è esclusa in 

caso di “trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti 

pubblici (anche in forma societaria) se relativi alla copertura di costi per le attività espletate in 

funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto”.  

Per il presente provvedimento inoltre non è necessario nemmeno acquisire il “Codice Unico di 

Progetto” in applicazione dell’articolo 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 poiché il “servizio di 

mensa” secondo le “Linee guida per l’utilizzo del Codice Unico di Progetto (CUP) - Spese di 



 2  

 

sviluppo e di gestione”, elaborate dal Gruppo di Lavoro ITACA (Aggiornamento 14 novembre 

2011) rientra tra le “spese di gestione”. 

Si dà atto infine che, nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse e che il responsabile unico del procedimento individuato, ai sensi dell’art. 5 co. 3 della 

L. 241/1990, è il dott. Gianni Voltolini, direttore di Opera Universitaria di Trento.  

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

−  visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 di data 27 

novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2023, n. 2432;  

−  visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

−  visto il CCPL 2016-2018 sottoscritto in data 1° ottobre 2018; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

− vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

− vista la legge 16 gennaio 2003, n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di integrare, per i motivi esposti in premessa, il programma di spesa n. 183, sulla macrovoce 

043004 “Altri costi del personale”, centro di costo 16 “Servizi generali”, adottato con 

determinazione n. 307 di data 29 dicembre 2023 per l’importo complessivo pari a € 9.200,00 per 

i pasti consumati dai dipendenti di Opera presso la mensa dell’A.p.s.p. Civica di Trento 

nell’anno 2024. 

 

 

 

 

 



 3  

 

2. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente 

 

IL DIRETTORE  

dott. Gianni Voltolini 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2024 

Macrovoce 043004 

Centro di costo 16 per € 9.200,00  – PRG 183/1 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(GV/rl) 


